Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 257/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE JUNTO AO

DEPARTAMENTO COMPETENTE CRIE ROTAS CICLOTURÍSTICAS NO

MUNICÍPIO DE OURO FINO.

                Venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito Municipal

para que crie rotas cicloturísticas no município de Ouro Fino. Através das rotas

cicloturísticas a população terá acesso a mobilidade, preservando assim a saúde e

evitando a emissão de gases poluentes ao nosso planeta. Além disso, quem deseja

começar a viajar por este meio de transporte, poderá vivenciar diversas aventuras,

aprender sobre a nossa cultura e explorar o turismo de nossa municipalidade.

Portanto, o incentivo às práticas ciclísticas, irá democratizar as vias

públicas, melhorar a qualidade de vida da população, reduzir o tráfego de veículos

automotores e, consequentemente, a poluição em geral. Trata-se de um projeto de

sustentabilidade que agrega valor, segurança e valorização para os praticantes do

ciclismo em Ouro Fino.

Portanto, solicito o apoio para que seja estudada a possibilidade de criar

rotas cicloturísticas no município. O ciclismo foi considerado uma das atividades mais

seguras no período de pandemia, por isso a importância do cicloturismo enquanto

atividade econômica, esportiva e turística.

Dessa forma, conto com a sensibilidade do Senhor Chefe do Poder

Executivo e aguardo o atendimento desta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br